Contexto da Obra e Preocupações Principais dosmoradores e comerciantes
locais

Durante a reunião pública realizada no dia 30/01/2025, foi anunciado por

representantes da administração pública do município de Campo Largo — Paraná, que a

revitalização da Rua Alcebíades Afonso Guimarães, em um trecho de aproximadamente
2.600 (dois mil e seiscentos) metros, poderá durar entre 12 (doze) e 24 (vinte e quatro)

meses, envolvendoa interdição de grandes extensões da via.

Conforme anunciado, o projeto prevê a execução da obra em dois setores de 1.300

(mil e trezentos) metros cada, gerando apreensão quanto aos impactos no trânsito, no

acesso às residências e nos estabelecimentos comerciais ao longo desse período.

Há histórico recente de obras semelhantes na cidade (Rua Emma Tanner, Avenida

dos Expedicionários e outras vias no centro da cidade), em que foram observados atrasos,